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Informácia k zdaňovaniu podielov na zisku, podielov na likvidačnom zostatku 
a vyrovnacieho podielu vyplácaných fyzickým osobám od 1.1.2024 

 

Zákonom č. 530/2023 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti so zlepšením stavu verejných 

financií, došlo s účinnosťou od 1. januára 2024 aj k novelizácii ustanovenia § 15 písm. a) piateho bodu a § 43 

ods. 1 písm. a) zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o dani 

z príjmov), ktorými bola zvýšená sadzba dane z príjmov z osobitného základu dane podľa § 51e ods. 3 písm. a) 

a sadzba dane vyberaná zrážkou z príjmov podľa § 43 ods. 3 písm. r) zákona o dani z príjmov, a to zo 7 %  

na 10 %.  

 

To znamená, že zvýšená 10 % sadzba dane sa použije od 1.1.2024 na tieto príjmy fyzickej osoby: 

- podiel na zisku (dividendu) vyplácaný zo zisku obchodnej spoločnosti alebo družstva určeného  

na rozdelenie osobám, ktoré sa podieľajú na ich základnom imaní, alebo členom štatutárneho orgánu, 

alebo členom dozorného orgánu tejto obchodnej spoločnosti alebo družstva, podiel na výsledku 

podnikania vyplácaný tichému spoločníkovi, ak nejde o plnenie uvedené v § 3 ods. 1 písm. f) zákona 

o dani z príjmov, a podiel člena pozemkového spoločenstva s právnou subjektivitou na zisku a na majetku 

určenom na rozdelenie medzi členov pozemkového spoločenstva s právnou subjektivitou vykázaných  

za zdaňovacie obdobie začínajúce najskôr 1. januára 2024, 

- podiel na likvidačnom zostatku obchodnej spoločnosti alebo družstva, ak obchodná spoločnosť alebo 

družstvo vstúpi do likvidácie najskôr 1. januára 2024 alebo ak súd rozhodol o zrušení spoločnosti podľa 

osobitného predpisu (§ 68 ods. 6 Obchodného zákonníka) najskôr 1. januára 2024, 

- vyrovnací podiel, ktorého výška sa určila na základe riadnej individuálnej účtovnej závierky za účtovné 

obdobie začínajúce najskôr 1. januára 2024. 

 

Podiely na zisku (dividendy) a podiely člena pozemkového spoločenstva s právnou subjektivitou na zisku  

a na majetku vykázané za zdaňovacie obdobia začínajúce najskôr 1.1.2017 a najneskôr 31. decembra 2023, 

podiely na likvidačnom zostatku, ak obchodná spoločnosť alebo družstvo vstúpilo do likvidácie do 31.12.2023, 

alebo ak súd rozhodol o zrušení spoločnosti podľa osobitného predpisu do 31.12.2023 a vyrovnacie podiely, 

ktorých výška sa určila na základe riadnej individuálnej účtovnej závierky za účtovné obdobia začínajúce  

do 31.12.2023, sa zdaňujú sadzbou dane 7 %, a to aj v prípade, ak budú vyplatené po 1.1.2024. 
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